



## 平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年7月30日

上場会社名 石井食品株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2894 URL <http://www.ishiifood.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 石井 智康  
 問合せ先責任者 (役職名) 業務統括部総括 (氏名) 石井 隆 TEL 047 (774) 8748  
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	2,454	△2.9	14	△63.7	12	△68.2	3	△88.3
30年3月期第1四半期	2,528	2.4	39	—	39	—	25	—

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 3百万円 (94.8%) 30年3月期第1四半期 74百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	0.17	—
30年3月期第1四半期	1.48	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	9,074	3,884	42.8
30年3月期	9,085	3,932	43.3

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 3,884百万円 30年3月期 3,932百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期（予想）	—	0.00	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,368	△0.2	166	△14.6	160	△5.9	110	△43.4	6.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期1Q	18,392,000株	30年3月期	18,392,000株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	886,971株	30年3月期	886,971株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期1Q	17,505,029株	30年3月期1Q	17,506,311株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における食品業界を取り巻く環境は、食材産地の状況や食品添加物に関する報道等を受け、生活者の食の安全性に対する関心がさらに深化することとなりました。

そのような変化の中、当社は「第4創業期を作る」をテーマに掲げ、昨年の成果を活かし、既存ビジネスの収益構造の改善と新しいビジネスモデルの確立の双方に取り組んでおります。今期におきましては、地域食材を使用した商品「千葉県白子町の新玉ねぎをつかったハンバーグ」、「地域の節ごはんシリーズ」は昨年を大幅に上回ることができました。一方、定番商品については新しいニーズへの対応が遅れ、苦戦している状況となります。

この結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は24億54百万円（前年同期比73百万円減）となりました。販売費及び一般管理費が9億12百万円（前年同期比24百万円減）となり、営業利益は14百万円（前年同期比25百万円減）となりました。また、経常利益は12百万円（前年同期比26百万円減）となり、これに法人税等を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は3百万円（前年同期比22百万円減）となりました。

製品別の業績の概況は、次のとおりであります。

（単位：千円）

製品別売上高	前第1四半期連結累計期間 (29.4.1～29.6.30)		当第1四半期連結累計期間 (30.4.1～30.6.30)		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	趨勢比
		%		%		%
食肉加工品 (ハンバーグ・ミートボール他)	2,288,242	90.5	2,223,008	90.6	△65,233	97.1
惣菜(サラダ・煮物他)	118,239	4.7	114,154	4.7	△4,084	96.5
炊き込みご飯の素・まぜご飯の素	40,077	1.6	32,254	1.3	△7,823	80.5
地域商品	10,933	0.4	25,411	1.0	14,477	232.4
非常食	30,360	1.2	24,797	1.0	△5,562	81.7
配慮食(食物アレルギー・減塩他)	11,534	0.5	12,243	0.5	708	106.1
その他	29,214	1.1	23,001	0.9	△6,213	78.7
合計	2,528,602	100.0	2,454,870	100.0	△73,732	97.1

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は90億74百万円（前連結会計年度末比10百万円減）となりました。主な要因は、現金及び預金の減少40百万円、売掛金の増加86百万円、商品及び製品の減少17百万円、有形固定資産の減少63百万円、投資その他の資産の減少10百万円であります。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は51億90百万円（前連結会計年度末比37百万円増）となりました。主な要因は、買掛金の増加25百万円、未払費用の増加25百万円、未払法人税等の減少36百万円、賞与引当金の増加77百万円、その他流動負債の減少57百万円であります。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は38億84百万円（前連結会計年度末比48百万円減）となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上3百万円、配当金の支払52百万円、その他有価証券評価差額金の減少11百万円、退職給付に係る調整額の変動に伴う増加12百万円であります。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は36億86百万円となり、前連結会計年度末に比べ40百万円の減少となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

営業活動により増加した資金は61百万円（前年同期は1億34百万円の増加）となりました。主な要因は、減価償却費の計上、賞与引当金の増加、売上債権の増加、仕入債務の増加、法人税等の支払額によるものであります。

投資活動により減少した資金は44百万円（前年同期は9百万円の減少）となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出であります。

財務活動により減少した資金は58百万円（前年同期は56百万円の減少）となりました。主な要因は、配当金の支払額であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、平成30年5月15日の「平成30年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,727,196	3,686,599
売掛金	1,413,271	1,499,835
商品及び製品	97,299	80,191
仕掛品	11,085	11,213
原材料及び貯蔵品	145,980	152,484
その他	40,794	71,339
流動資産合計	5,435,626	5,501,664
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,234,165	1,209,161
機械装置及び運搬具（純額）	692,577	654,288
工具、器具及び備品（純額）	31,990	29,146
土地	904,052	904,052
リース資産（純額）	90,378	93,384
建設仮勘定	8,100	8,100
有形固定資産合計	2,961,265	2,898,134
無形固定資産	32,337	29,396
投資その他の資産		
投資その他の資産	705,146	694,205
貸倒引当金	△48,916	△48,916
投資その他の資産合計	656,230	645,288
固定資産合計	3,649,833	3,572,819
資産合計	9,085,459	9,074,484
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	540,911	566,298
短期借入金	1,330,000	1,330,000
未払費用	750,699	776,474
未払法人税等	53,142	16,430
賞与引当金	76,489	154,224
その他	211,970	154,671
流動負債合計	2,963,213	2,998,098
固定負債		
社債	1,300,000	1,300,000
退職給付に係る負債	643,028	643,239
資産除去債務	23,129	23,135
長期末払金	139,894	139,894
その他	83,513	86,097
固定負債合計	2,189,566	2,192,367
負債合計	5,152,779	5,190,466

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	919,600	919,600
資本剰余金	672,801	672,801
利益剰余金	2,493,803	2,444,318
自己株式	△175,781	△175,781
株主資本合計	3,910,424	3,860,938
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	132,340	120,787
退職給付に係る調整累計額	△110,084	△97,708
その他の包括利益累計額合計	22,255	23,078
純資産合計	3,932,679	3,884,017
負債純資産合計	9,085,459	9,074,484

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	2,528,602	2,454,870
売上原価	1,550,932	1,527,660
売上総利益	977,670	927,209
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	153,187	156,507
退職給付費用	17,628	17,218
賞与引当金繰入額	34,232	34,608
支払手数料	58,738	55,518
運搬費	281,276	280,446
販売促進費	116,912	112,558
その他	275,733	255,852
販売費及び一般管理費合計	937,709	912,710
営業利益	39,960	14,499
営業外収益		
受取利息	34	—
受取配当金	984	975
受取賃貸料	1,382	1,270
廃油売却益	3,601	3,875
その他	779	1,037
営業外収益合計	6,780	7,159
営業外費用		
支払利息	4,251	4,205
たな卸資産廃棄損	3,049	4,749
その他	278	235
営業外費用合計	7,580	9,189
経常利益	39,160	12,470
特別損失		
固定資産処分損	—	145
特別損失合計	—	145
税金等調整前四半期純利益	39,160	12,325
法人税等	13,299	9,295
四半期純利益	25,861	3,029
親会社株主に帰属する四半期純利益	25,861	3,029



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	25,861	3,029
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	31,300	△11,552
退職給付に係る調整額	17,161	12,375
その他の包括利益合計	48,462	823
四半期包括利益	74,323	3,852
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	74,323	3,852
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## （3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成29年4月1日 至平成29年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成30年4月1日 至平成30年6月30日）
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	39,160	12,325
減価償却費	84,372	81,752
賞与引当金の増減額（△は減少）	74,541	77,734
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	8,857	12,586
受取利息及び受取配当金	△1,018	△975
支払利息	4,251	4,205
固定資産処分損益（△は益）	—	145
売上債権の増減額（△は増加）	△83,192	△86,563
たな卸資産の増減額（△は増加）	41,311	10,474
仕入債務の増減額（△は減少）	3,233	25,387
未払法人税等（外形標準課税）の増減額（△は減少）	△9,111	△12,352
未払消費税等の増減額（△は減少）	1,080	△2,635
その他	△2,027	△27,724
小計	161,460	94,359
利息及び配当金の受取額	6,377	6,268
利息の支払額	△4,477	△4,262
法人税等の支払額	△28,695	△34,564
営業活動によるキャッシュ・フロー	134,666	61,800
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△724	△739
有形固定資産の取得による支出	△8,971	△44,250
その他	△291	933
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,987	△44,056
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	500,000	500,000
短期借入金の返済による支出	△500,000	△500,000
リース債務の返済による支出	△3,769	△5,825
自己株式の取得による支出	△101	—
配当金の支払額	△52,520	△52,515
財務活動によるキャッシュ・フロー	△56,390	△58,341
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	68,287	△40,596
現金及び現金同等物の期首残高	3,093,251	3,727,196
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,161,539	3,686,599

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。